LEX ROMANA  
**VISIGOTHORUM.**

AD LXXVI LIBRORUM MANU SCRIPTORUM FIDEM RECOGNOVIT, SEPTEM EIUS  
ANTIQUIS EPITOMIS, QUAE PRAETER DUAS ADHUC INEDITAE SUNT, TITULORUM  
EXPLANATIONE AUXIT, ANNOTATIONE, APPENDICIBUS, PROLEGOMENIS

INSTRUXIT

**GUSTAVUS HAENEL**

LIPSIENSIS.

EDITIO POST SICHARDUM PRIMA.

---

**LIPSAE**

SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI.

MDCCCLVIII.

# CAROLO DE SAVIGNY

VIRO PERILLUSTRI

**G U S T A V U S H A E N E L**

s.

**A** quo primum tempore praeclarum Tuum de Historia Iuris Romani, quae in tenebris iacuit, librum perlegi, ingenti quodam ardore incensus sum ad Legem Romanam Visigothorum codicum ope, quibus contineretur, perpoliendam. Eos igitur ut conquirerem, feci iter in diversas Europae regiones. Et praeter expectationem quidem successit inceptum; nam multos codices inveni, inter quos erant, qui et Legem illam auferent et veterum librorum iuris, ex quibus exscripta est, reliquias complecterentur. Horum porro codicum praestantia incitatus perquisivi omnes bibliothecas, quas hoc genus codices comprehendere aut sciebam aut opinabar, neque prius destiti longe lateque peregrinari, quam quoscunque poteram impetrare codices descripseram aut cum editis libris contuleram. Tandem post aliquot annos multi et sumtuosi laboris in patriam redux factus cum magna copia rerum in pugillares meos congestarum, statim omni cura incumbendam in eos libros elaborandos, quibus vel emendandis vel

divulgandis res illas utiles esse arbitrarer. Quid multa? Deinceps edidi, praeter Catalogos Librorum Manuscriptorum et breves aliquot libellos, Romanorum imperatorum, qui ante Iustinianum regnarunt, constitutionum Codices et Glossatorum nonnulla scripta. Complura, quae ad Graecum vel Canonum ius pertinebant, tradidi amicis ad usum conferenda. Iam vero in eo est, ut Lex Romana Visigothorum a me divulgetur.

Quorsum haec? inquires. Ut originem Tu habeas studiorum meorum et perspicias omnes, auctorem eorum totiusque laboris, quem in libris illis consumsi, Te esse solum. Quid vero dico: auctorem tantum? Quin etiam fautorem meum et adiutorem Te, Vir Perillustris, grato animo appello. Etenim multa Tu mihi tribuisti summae humanitatis officia; nunquam consilium Tuum mihi defuit, nunquam auxilium, et vel ad Legem Romanam Visigothorum perpoliendam beneficia in me contulisti maxima, quae Tua benevolentia mihi stimulos adiecit ad propositum constanter tenendum. Itaque hanc ipsam Legem, in qua multa, quae male affecta erant, sanavi, alia adhuc incognita primus edidi, Tibi inscriptam et dicatam emisi, ut me clientem Tuum esse, quantum in me est, palam profiterer, huic autem libro summum ornamentum apponerem. Nam sicut parentes filiolos suos solent commendare viris, qui dignitate atque auctoritate, qua pollent, tueantur atque extollant eos, ita, quisquis literis operam dat, quam maxime curat, ut industriae suae fructum viri alicuius in re publica literarum illustris patrocinio committat. Praeterea fortasse consequar, quod iam pridem optabam, ut quantum Te colam sentias, meumque Tui amorem eum esse Tibi persuadeas, quem multi aemulari studeant, assequatur nemo. Accipe igitur hoc observantiae meae argumentum. Quod si feceris, me, quae summa sunt, omnia consecutum esse existimabo. Vale.

Scribebam Lipsiae XV. Kal. Octobr. A. p. C. n. MDCCCXLVIII.

De legibus everso Romano imperio barbarorum, qui dicuntur, regum iussu in utilitatem Romanorum scriptis maxime memorabilis est *Lex Romana Visigothorum*. Excellit enim ratione, qua composita est et amplitudine, valuit auctoritate in iudiciis et in scholis, saepe numero in codices transscripta est, in diversas formas redacta glossisque instructa, denique etiam ea aetate, qua iuris colendi ars in Occidente adhuc rudis et inculta erat, crebro adhibita ad componendos iuris libros. Neque postquam Romani iuris studium in eum penetraverat, parvi habita est, quum complures veteris iuris librorum reliquias adhuc complectatur sola; nam quamquam incredibilem in modum doctos excitavit ad libros illos undique conquirendos divulgandosque, tamen ut omnes aut integri invenirentur, non contigit. Quare Legem, ut ab Alarico promulgata est, totam dumtaxat semel aeneis typis expressam esse, a *Sichardo* a. p. C. n. 1528, mirum est. Sed ne is quidem quicquam curasse videtur, nisi ut codicem, quo uteretur, divulgaret et scripturae diversitatem ex aliis libris manu scriptis in margine hic et illic apponeret. Quas vicissitudines habuerit Lex, ex *Sichardo* perspicere nequit. Praeterea liber perrarus est, paucique veram eius notitiam habent, praesertim quum a iuris Anteiustiniani cultoribus repetitus quidem, sed cum rebus alienis commixtus sit. Quae quum ita sint, cum huius aetatis, quae magnum studium contulit ad veteres leges emendandas, ingenio non dubito quin congruat nova *Legis Romanae Visigothorum* editio, in qua non solum *Sichardiani* libri vitia et maculae purgentur, res alienae removeantur, ambitus et forma singulorum quorumque locorum demonstraretur, explanationes titulorum et epitomae Legis adiciantur, sed etiam exponantur compositio, historia, vicissitudines et fata eius, codicum denique, quibus conservata est editionumque habitus et indoles. Temerarium quidem est, post *Carolum de Savigny* de rebus disputare, quas quanta perspicuitate, sermonis elegantia quantoque ingenii acumine vir eximius explicaverit, nemo est, qui nesciat. Verum, quae libri eius ratio est, non omnia potuit commemorare, alia breviter tantum attigit, non explanavit, denique vero ipse veteris iuris studiosos ad rem denuo pertractandam adhortatus est. Quare si fortasse erunt, qui mihi in crimine hanc temeritatem ponant, me non mea, sed perillustris viri auctoritate tuebor atque defendam. Sed ad rem ipsam accedam.

## CAP. I.

### COMPOSITIO LEGIS ROMANAE VISIGOTHORUM.

Romani, quos Visigothi subegerant, suo iure vivebant. Constitit hoc ius ex multiplicibus, partim antiquis legibus et moribus, ex constitutionibus imperatorum in codices congestis, et ex scriptis iurisconsultorum<sup>1)</sup>. Necessario igitur multa continuit, quae praesenti Romanorum statui atque conditioni adversabantur et falso intelligebantur, praesertim quum conversio rerum iuris studium et peritiam sub Visigothorum imperio deminuisset\*).

1) His tantum libris iuris, qui ad Breviarium Alarici componendum adhibiti sunt, Romanos usos esse, nullis aliis, nego. Ceciderant enim in ditionem Visigothorum, antequam c. 3 C. Th. de Resp. prud. (I, 4) promulgata est. Loquitur etiam Alaricus in *Commonitorio de omni legum Romanarum et antiqui iuris obscuritate*. E diverso concedo, postquam Codex Theodosianus in Galliam penetravit, libros illos praeter ceteros in iudiciis valuisse.

\*) Iurisprudentiae misera conditio in terris, quas barbari invaserant, cognoscitur ex Nov. Val. tit. X. (s. XXXI.) de Confirmandis his, §. 5: *Notum est, post fatalem hostium ruinam, qua Italia laboravit, in quibusdam regionibus et causidicos et iudices defuisse, hodieque gnaros iuris et legum aut raro aut minime reperiri*. Et Italiam quidem tunc temporis invaserant tantum barbari, non diu occupaverant, ut Visigothi Galliam.

Inde factum est, ut quum ipsis Romanis, tum iudicibus ius illud modo iniquum, modo ambiguum et obscurum videretur esse et iudicia diversis iurgantium obiectionibus in infinitum extraherentur<sup>2)</sup>. Movit tandem haec res *Alaricum* regem, ut sublatis pristinis legibus totum ius romanum in unum librum cogeret, *Euricum* patrem imitatus<sup>3)</sup>, qui iuris aequabilitatem atque consonantiam fundamentum salutis publicae esse perspexerat, ideoque Visigothorum leges et mores in unum librum redegerat. Itaque pro multitudine legum et varietate iuris, quod apud Visigothos valebat, nunc duo tantum codices in iudiciis adhibebantur ad lites decidendas; quorum alter Eurici in Visigothorum, alter Alarici in Romanorum usum compositus erat. Hunc<sup>4)</sup> quo anno *Alaricus* strui iusserit, incertum est<sup>5)</sup>, incertum etiam, num nomen ei dederit et si dedit, quod nomen?<sup>6)</sup> At vero compositionis historia cognoscitur ex decreto Legi praefixo, quo eam *Alaricus* Tolosae promulgavit anno imperii sui XXII.<sup>7)</sup>; *Auctoritatem* intelligo *Alarici*<sup>8)</sup> sive *Commonito-*

2) Id significatur vv. *Commonitorii: Utilitates populi nostri propitia divinitate tractantes hoc quoque, quod in legibus videbatur iniquum, meliori deliberatione corrigimus, ut omnis legum Romanarum et antiqui iuris obscuritas — in lucem intelligentiae melioris deducta resplendeat, et nihil habeatur ambiguum, unde se diuturna aut diversa iurgantium impugnet obiectio. Quibus omnibus enucleatis atque in unum librum prudentium electione collectis etc.* 3) Diversae sunt diversorum sententiae de causa, quae moverit Alaricum ad librum componendum, quas omnes enumerare non opus est. Cf. inter al. *Cuiacius* in Epist. ad Ranconnetum a. 1557. Chr. Gottl. *Biener*, *Progr. Histor. Legum Wisigothicarum* spec. I. Lips. 1783. 4. c. III—V. *Acad. Opp.* Vol. II. Lipsiae 1830. 4. p. 19—24. *Canciani*, *Barbarorum Leges Antiquae. Venetiis* 1789. Vol. IV. p. 50 sq. *Figueiredo*, *Memorias de Litteratura Portugueza*. T. I. Lisboa 1790. p. 260. *I. M. de Zuaznavar*, *Ensayo Historico-Critico sobre la Legislacion de Navarra*. San Sebastian 1827. 4. T. I. p. 72 sq. *Figueiredo*, qui in universum recte et cum *Savignio* consentiens historiam libri exponit, Visigothi, inquit, mutatis moribus una cum pristinis incolis ad leges romanas vivere consueverunt, ex quo magna perturbatio iurium nascebatur, cuius tollendae duplex remedium erat, aut derogare pristinas leges, aut novo libro ius in compendium et consonantiam redigere. Illud regibus videbatur periculosum esse. Recte *Biener* l. c. Alaricum dicit patris sui Eurici exemplo excitatum novae legis componendae consilium cepisse; verum quod in *Origin. Iur. Germ.* §. 78 addit: „fortassis etiam *Theodorici Regis in Italia hortatu*“, id non probavit. 4) De eo egerunt praeter scriptores not. 3 nominatos, *I. Gothofredus*, *Prolegomen. ad Codicem Theodosianum* cap. V—VII. *Schulting* in *Praefat. Iurisprud. Vet. Anteiust. P. Giannone*, *Istoria Civile del Regno di Napoli* (1723). Italia 1821. 8. T. I. p. 168 sq. *Hoffmann* in *Historia Iuris*. Lipsiae 1734. 4. Vol. I. Part. I. p. 475 sq. *I. I. Mascou*, *Geschichte der Deutschen*. Leipzig 1737. 4. Lib. XI. §. 12. p. 24 sq. *Fischer*, *Literatur des Germanischen Rechts*. Leipzig 1782. 8. p. 25 sq. *Biener* l. c. et brevius in *Comm. de Origin. Iur. Germ.* T. I. §. 78 et 79. *Bouchaud*, *Mémoire sur le Code d'Alaric (Mémoires de l'Institut National Des Sciences Et Arts. Sciences Morales Et Politiques)*. Paris An XI. T. IV. p. 76—112 (quem *Savigny* vituperat). *Diplomata, Chartae,